

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

ETP Nº 04/2025	Data da Elaboração: 07/01/2025
ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Administração	
Número do processo administrativo: 1062 /2025	

IDENTIFICAÇÃO: Aquisição de uniformes para atender aos servidores da Prefeitura Municipal de Cavalcante, campanhas e conferências.

1. DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO – JUSTIFICATIVA

A aquisição de uniformes para os servidores públicos municipais faz-se necessária para padronizar a vestimenta dos mesmos durante a prestação dos serviços públicos.

Os trabalhadores desempenham, em sua maioria, as suas funções fora das secretarias, muitas vezes se deslocando por todo o município para conseguir atender as demandas.

Percebe-se que, por vezes, a população, ao não reconhecer os servidores em exercício, se sente insegura em recebê-los em sua residência, o que, além de causar desconforto ao cidadão, também faz com que o próprio agente público não se sinta confiante e seguro durante a prestação do serviço.

A uniformização dos trabalhadores, com vestimentas que apresentem o brasão do município ou a logo, além de aumentar a sensação de pertencimento e valorizar os profissionais, também faz com que a população atendida por eles, se sinta mais segura ao identificar, com facilidade, os servidores que estão à serviço da Administração Pública.

Há de se ressaltar que o uniforme é uma peça que traz maior credibilidade aos trabalhos prestados e transmite a sensação de higiene, profissionalismo, organização e segurança.

Por se tratarem de materiais de consumo, os uniformes precisam de renovações periódicas, seja em virtude do uso contínuo, avarias e demais infortúnios que podem ocorrer, de modo que é necessário a aquisição periódica.

2. PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

A presente contratação não está incluída no Plano de Contratações Anual, visto que ainda não está elaborado, porém se trata de um item costumeiramente utilizado todos os anos.

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A empresa contratada deverá fornecer os produtos adjudicados em conformidade com o quantitativo e com as especificações presentes neste Estudo Técnico Preliminar, no Termo de Referência e no Edital do Processo Licitatório, em perfeitas condições e em conformidade com a proposta apresentada.

Além disso, deverá oferecer garantia de, no mínimo, um mês a partir da data da entrega do produto contra defeitos de fabricação e substituir, em no máximo 07 (sete) dias após a notificação, o produto que apresentar qualquer defeito, sem implicar aumento de preço registrado.

Os materiais deverão ser entregues em local definido pelo fiscal de contrato, podendo ser este em qualquer lugar dentro do território urbano municipal, dentro do prazo máximo de 20 (vinte) dias após a emissão de cada ordem de Serviço. Não será permitida a subcontratação do objeto em questão.

A licitante deverá apresentar as seguintes declarações/documentações:

1.1 Habilitação jurídica

1.1.1 Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

1.1.2 Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à

verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

1.1.3 Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

1.1.4 Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

1.1.5 Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

1.2 Habilitações fiscal, social e trabalhista:

1.2.1 prova de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);

1.2.2 prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

1.2.3 prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

1.2.4 declaração de que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;

1.2.5 prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943.

1.2.6 prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual/municipal/distrital, se houver, relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

1.2.6.1 O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

1.2.7 prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Municipal ou Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

1.2.7.1 caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais/municipais ou distritais relacionados ao objeto, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de certidão ou declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou por meio de outro documento equivalente, na forma da respectiva legislação de regência.

1.3 Habilitação econômico-financeira:

1.3.1 certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor;

4 e 5. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES E DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Os materiais relacionados e o seu quantitativo foram baseados em levantamento reais em situações programadas em anos anteriores, bem como na quantidade necessária para reposição de estoque, que poderá ser utilizada no decorrer dos próximos meses ou anos, conforme a demanda desta Municipalidade.

As quantidades estimadas, de acordo com o produto específicos, encontram-se elencadas na tabela abaixo.

SEC. MUN. DE OBRAS					
ITEM	OBJETO/DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
1	Calça na cor cinza, em brim pesado com faixa refletiva de 2,5cm nas pernas, com elástico na cintura e 4 bolsos. Tamanhos	UN	100	R\$ 136,42	R\$ 13.642,00

	conforme necessidade (P, M, G e/ou GG) (imagem 1)				
2	Calça na cor laranja, em brim pesado com faixa refletiva de 2,5cm nas pernas, com elástico na cintura e 3 bolsos. Tamanhos conforme necessidade (P, M, G e/ou GG) (imagem 3)	UN	30	R\$ 127,39	R\$ 3.821,70
3	Camiseta tradicional manga curta, em 3 cores (mangas azuis, parte superior amarelo, e parte inferior cinza), em tecido malha fria, silcado colorido logo marca da Prefeitura Municipal de Cavalcante nas costas com a medida de 20x10 cm). Tamanhos conforme necessidade (P, M, G e/ou GG)	UN	60	R\$ 67,67	R\$ 4.060,20
4	Camiseta tradicional manga longa, em 3 cores (mangas azuis, parte superior amarelo, e parte inferior cinza, conforme modelo de referência da imagem 2 abaixo), em tecido malha fria, silcado colorido logo marca da Prefeitura Municipal de Cavalcante nas costas com a medida de 20x10 cm). Tamanhos conforme necessidade (P, M, G e/ou GG)	UN	60	R\$ 72,98	R\$ 4.378,80
5	Camiseta gola polo, manga curta, em tecido malha piquet 100% algodão, em 3 cores (mangas azuis, parte superior amarelo, e parte inferior cinza, conforme modelo da foto 2 abaixo) silcado colorido logo marca da Prefeitura Municipal de Cavalcante nas costas com a medida de 20x10 cm). Tamanhos conforme necessidade (P, M, G e/ou GG)	UN	10	R\$ 64,22	R\$ 642,20
6	Camiseta em brim leve, manga longa, na cor laranja (imagem 3) silcado colorido logo marca da Prefeitura Municipal de Cavalcante nas costas com a medida de 20x10 cm). Tamanhos conforme necessidade (P, M, G e/ou GG)	UN	30	R\$ 116,47	R\$ 3.494,10
7	Camisetas de manga longa PROTEÇÃO UV, tecido 90% poliéster e 10% elastano, silcado colorido logo marca da Prefeitura Municipal de Cavalcante nas costas com a medida de 20x10 cm). Tamanhos conforme necessidade (P, M, G e/ou GG)	UN	60	R\$ 93,67	R\$ 5.620,20

8	Conjunto de uniforme em brim retardante a chammas - para eletricitista. silcado colorido logo marca da Prefeitura Municipal de Cavalcante nas costas com a medida de 20x10 cm). Tamanhos conforme necessidade (P, M, G e/ou GG)	UN	4	R\$ 635,30	R\$ 2.541,20
9	Camiseta confeccionada em Meia Malha Anti-Pilling 67% poliéster 33% viscose, com gola redonda, manga curta, na cor branca, silcado colorido na parte frontal com a medida de 20x10 cm). Tamanhos conforme necessidade (P, M, G e/ou GG), para a Conferência Municipal das Cidades.	UN	120	R\$ 52,18	R\$ 6.261,60
SEC. MUN. DE TRANSPORTES E AGRICULTURA					
ITEM	OBJETO/DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
10	Calças em Brim, com faixa refletiva nas pernas, 2 bolsos, zíper com botão na frente e 2 bolsos na parte de trás, com elástico com alças passante na cintura. Tamanhos conforme a necessidade (M,G,GG,G2).	UN	58	R\$ 142,30	R\$ 8.253,40
11	Camiseta malha fria, gola polo, com manga longa e com punho. Tamanhos conforme a necessidade (M,G,GG,G2).	UN	46	R\$ 71,48	R\$ 3.288,08
12	Jaleco em brim com botão, manga curta, com 2 bolsos na frente em baixo e 1 superior lado esquerdo com faixa refletiva frente e costa. Tamanhos conforme a necessidade (M,G,GG).	UN	12	R\$ 141,32	R\$ 1.695,84
SEC. MUN. DE SAÚDE					
ITEM	OBJETO/DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
13	Camisetas Gola Polo masculinas e femininas, manga curta com punho, decote com dois botões e barra reta, sendo em malha Piquet PA, composta por 50% poliéster e 50% algodão, com bordado frontal lado esquerdo sendo a logomarca da Secretaria Municipal de Saúde. Tamanho – P, M, G, GG e XG.	UN	250	R\$ 67,49	R\$ 16.872,50
14	Camisetas masculinas e femininas malha fria PP, 100% poliéster, manga curta, gola redonda ou em V, com punho na manga e na gola, com sublimação frente e costas e acabamento na barra. Tamanhos variados: P, M, G, GG, XGG.	UN	500	R\$ 57,50	R\$ 28.750,00

15	Camisa manga curta unissex em tecido poliviscose e gola v de algodão, contendo a logomarca da prefeitura municipal de cavalcante - go, escrito acima do brasão secretaria municipal de saúde e abaixo do brasão escrito acs agente comunitario de saude, sendo a logomarca na cor padrão do município, essa logomarca será entregue pela secretaria ao fornecedor em pdf. Tamanhos p, m, g, gg e eg. Cor verde claro	UN	35	R\$ 66,52	R\$ 2.328,20
16	Camisa manga longa unissex com proteção uv, camiseta manga longa unissex, com proteção uv, confeccionada com malha 100% poliamida, gramatura de 100 g/m ² , com fator de proteção 30+ contra raios uva. Com logomarca da secretaria municipal de saúde no peito, lado esquerdo e abaixo do brasão escrito acs-agente comunitario de saude/agente controle de endemias, essa logomarca será entregue pela secretaria ao fornecedor em pdf. Camiseta costurada em máquina overloque, ponto 504, densidade do ponto de 5,0 a 6,0 com linha n' 120 e composição 100% poliéster. Tamanhos p, m, g, gg e eg. Cor: verde claro	UN	50	R\$ 87,23	R\$ 4.361,50
17	Calça unissex em tecido brim profissional 95% algodão – no mínimo + elastano, com gramatura 362 g/m ² jeans 2x1 com côs postiço 4,5 cm, com fechamento de botão sete passantes com zíper reforçado, 02 bolsos frontais embutidos com abertura tipo americano traseiro o 5 cm, palas e 2 bolsos, bitaças com logomarca. Tamanhos p, m, g, gg e eg.	UN	35	R\$ 179,24	R\$ 6.273,40
18	Mochila com 40 cm de altura por 29 cm de largura e 12 cm de profundidade, confeccionado em nylon "rip stop", impermeável, na cor azul marinho ou na cor preta, com tiras de compressão nas laterais, alças anatômicas, tira peitoral e compartimento acolchoado para região dorsal. Dois compartimentos principais e um compartimento auxiliar, além de bolsos laterais em tela para carregar garrafa de água. Tecido revestido internamente com poliuretano, resistente à água. Com personalização de logotipos bordados. Logotipos: saúde da família, sus, brasão da prefeitura de cavalcante e escrito agente comunitário de saúde	UN	20	R\$ 144,26	R\$ 2.885,20

19	Bolsa de lona padrão funasa - bolsa confeccionada padrão funasa, impermeável, em tecido de lona nº 10, 100% na cor azul marinho ou preta a tira-colo regulável na altura. Dimensões de 64cm de altura com a aba aberta, 31cm com a aba fechada, 20 cm de fundo, com foles laterais, 04 divisões internas, costuras com reforço - aba do tecido voltada para o interior da costura, sem apresentar continuidade, planas para evitar enrugamento, debruadas com cadarço em polipropileno e de cantos arredondados. Aba de fechamento: formada por prolongamento da parte superior com dobras em cadarço polipropileno, largura de 50mm. Bolso interno sem lapela, com altura de 44cm e 25mm de fundo. Localizado na aba superior da bolsa, sob a aba de fechamento. Alça da bolsa com cadarço em polipropileno e regulagem através dos passadores em ferro cromado e fixado à bolsa com costuras em 'x', com ombreiras em nylon preto, compostas ainda de 04 divisórias e duas bolsas sanfonadas em cada lateral para comportar dosadores. Bolsa com visor para identificação do agente de campo na parte frontal. Com personalização de logotipos bordados. Logotipos: saúde da família, sus, brasão da prefeitura de cavalcante – go e escrito agente comunitário de saúde	UN	30	R\$ 135,90	R\$ 4.077,00
20	Bonê, com e sem aba larga, copa confeccionada em brim, entretelado, fecho plástico na parte superior possibilitando regulagem de tamanho, com personalização de logotipos em serigrafia, emborrachados em cores (tipo silk screen), logomarca será fornecida pela secretaria em pdf. Tam. Único	UN	50	R\$ 58,01	R\$ 2.900,50
21	Calça brim – em brim na cor caqui; composto de 33% poliéster e 67% algodão; modelo unissex de cós provida de elástico e cordão com zíper. 02 bolsos na frente 02 nas costas. Etiqueta de garantia total/confeção, identificação do tecido e tamanho da peça. Com logomarca do sus do lado esquerdo da perna.	UN	15	R\$ 146,56	R\$ 2.198,40
22	Camiseta gola pólo – manga curta. Composição: 50% algodão e 50% poliéster; na cor branca: logomarca do sus no lado esquerdo do peito.	UN	25	R\$ 66,18	R\$ 1.654,50

23	Boné na cor caqui, confeccionado em brim, fecho plástico possibilitando a regulação na parte traseira e escrever combate a endemias na parte frontal e o brasão da prefeitura do município na lateral esquerda do boné, com a escrita secretaria municipal de saúde em cima do brasão e combate a endemias abaixo do brasão. (sendo: o brasão na cor padrão do município e a escrita na cor preta, conforme modelo em anexo.) Disponibilizado para a secretaria de saúde.	UN	25	R\$ 46,81	R\$ 1.170,25
24	Camiseta de manga longa, confeccionada na cor branca em meia malha 100% algodão, fio 30.1 penteado, resistente ao uso e as lavagens, gola olímpica, pesponto duplo, tendo na frente e nas costas logotipos em cores (tipo silk screen do sus) em serigrafia.	UN	10	R\$ 65,09	R\$ 650,90
25	Cinto social em nylon preto com fivela em metal lisa.	UN	10	R\$ 53,40	R\$ 534,00
26	Meia estilo social. Cor preta	UN	10	R\$ 23,90	R\$ 239,00

	Calçado de proteção dos pés, tipo botina de couro na cor preta, solado em pu injetado sem cadarço, peso leve, antiderrapante, forma alta, de cano curto, forro interno resistente a atração e rasgamento, transpirável e respirável, com espuma látex em toda parte interna (extensão da mesma), sem componentes metálicos, que possua protetor de biqueira em borracha termoplástica em sua borda com solado em poliuretano injetado direto no cabedal, que ofereça proteção aos pés e tornozelos, de maneira confortável. O couro deve possuir todas as características de resistências ao rasgamento continuado, resistência à atração e alongamento, estabelecidos nas nbr específicas. Biqueira peça localizada no bico do calçado, entre a gáspea e o forro, formado anatômico largo, com resistência mecânica e térmica para maior conforto e proteção. A biqueira deve possuir dimensões largas, de maneira que não fique desconfortável, apertando os dedos dos usuários quando estiverem utilizando as botinas. As mesmas terão palmilhas antimicrobianas com espessura de 2,5 mm a 3 mm em e.v.a. Micro perfuradas, salto, fundido monoliticamente junto com a plataforma deverá ter altura de 30 mm, incluindo as ranhuras antiderrapantes, solado plataforma inferior, forma larga externa em poliuretano injetado direto no cabedal, em bidensidade, formando com o salto, o solado propriamente dito, deve possuir conformação anatômica e estabilidade na flexão do solado, sendo dotado de ranhuras antiderrapantes, e que propiciem melhor escoamento de água e óleos.	UN	10		
27		UN		R\$ 146,42	R\$ 1.464,20
28	Bolsa em lona na cor amarela, fio 10 para os agentes de combate a endemias com 03 divisórias internas, dois bolsos no primeiro compartimento. Um bolso na parte frontal com zíper, medindo 20x15 centímetros e tampa com 2 fechos em plástico de encaixe medindo 5 cm para fechamento da tampa. Alça regulável. Altura 30 cm, largura 40 cm e 20 cm de diâmetro. Alça em fita de nylon com 5 cm. Na frente da bolsa deve ter o silk do sus	UN	20	R\$ 136,42	R\$ 2.728,40

29	Coletes trabalho em Brim leve- Personalizado – 100% Algodão, contem 02 dois bolsos na frente, com fechamento em Zíperes, com logo, sem manga. (P/ M/ G e GG)	UN	10	R\$ 149,20	R\$ 1.492,00
30	PIJAMA CIRURGICO/ SCRUB, feminino composto por: 1 Blusa Scrub e 1 Calça Scrub, tecido Two Way, tecido de alta qualidade, superior ao Gabardine e Oxford. Composto por 90% poliéster e 10% elastano, fibra sintética que permite secagem rápida, não faz bolinhas e não amassa facilmente. Modelagem e design práticos, a Calça com elástico no cós para melhor ajuste ao corpo, 2 bolsos frontais e barras retas. A Blusa possui 2 bolsos frontais, na parte de inferior e intos laterais para ajustar na cintura . ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: Tecido: Two Way, Composição: 90% poliéster 10% elastano, Corte Blusa: Slim, Tipo de Gola: Gola V, Manga: Manga Curta, Bolso Blusa: Com 2 Bolsos Frontais, Bolso Calça: Com 2 Bolsos Frontais, Modelo Calça: Reta, com nome colaborador e do hospital bordado.	UN	130	R\$ 149,37	R\$ 19.418,10
31	PIJAMA CIRURGICO/ SCRUB Masculino é composto por: 1 Blusa Scrub e 1 Calça Scrub, tecido Two Way, tecido de alta qualidade, superior ao Gabardine e Oxford. Composto por 90% poliéster e 10% elastano, fibra sintética que permite secagem rápida, não faz bolinhas e não amassa facilmente. Modelagem e design práticos, a Calça com elástico no cós para melhor ajuste ao corpo, 2 bolsos frontais e barras retas. A Blusa possui 2 bolsos frontais, na parte de inferior. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: Tecido: Two Way, Composição: 90% poliéster 10% elastano, Corte Blusa: Slim, Tipo de Gola: Gola V, Manga: Manga Curta, Bolso Blusa: Com 2 Bolsos Frontais, Bolso Calça: Com 2 Bolsos Frontais, Modelo Calça: Reta, com nome colaborador e do departamento bordado.	UN	50	R\$ 154,83	R\$ 7.741,50
SEC. IGUALDADE RACIAL					
ITEM	OBJETO/DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL

32	Camisetas Gola Polo masculinas e femininas, manga curta com punho, decote com dois botões e barra reta, sendo em malha Piquet PA, composta por 50% poliéster e 50% algodão, com bordado frontal lado esquerdo sendo a logomarca da Prefeitura Municipal de Cavalcante Goiás. Tamanho – P, M, G, GG e XG.	UN	12	R\$ 67,49	R\$ 809,88
33	Camisetas masculinas e femininas, malha fria PP, 100% poliéster, manga curta, gola redonda ou em V, com punho na manga e na gola, com sublimação frente e costas e acabamento na barra. Tamanhos variados: P, M, G, GG, XGG.	UN	220	R\$ 57,50	R\$ 12.650,00
SEC. MUN DE SOCIAL					
ITEM	OBJETO/DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
34	Camisetas: Uniformes - Personalizado, modelo unissex, com logo, material 100% algodão, tamanhos e cores a definir, manga curta, gola a definir. (P/ M/ G e GG)	UN	40	R\$ 55,47	R\$ 2.218,80
35	Camisetas manga longa com proteção UVA - Personalizado – modelo unissex, tecido 90% poliéster e 10 % elastano, silcado logo marca, tamanhos e cores a definir conforme necessidade (P/ M/ G e GG)	UN	50	R\$ 62,61	R\$ 3.130,50
36	Coletes trabalho em Brim leve- Personalizado – 100% Algodão, contem 02 dois bolsos na frente, com fechamento em Zíperes, com logo, sem manga. (P/ M/ G e GG)	UN	35	R\$ 136,85	R\$ 4.789,75
37	Camisetas – Campanha Faça Bonito - Personalizado - Personalizado, modelo unissex, com logo, material 100% algodão, tamanhos e cores a definir, manga curta, gola a definir. (P/ M/ G e GG)	UN	50	R\$ 57,63	R\$ 2.881,50
38	Camiseta – Campanha Conscientização da violência contra o idoso - Personalizado - Personalizado, modelo unissex, com logo, material 100% algodão, tamanhos e cores a definir, manga curta, gola a definir. (P/ M/ G e GG)	UN	50	R\$ 53,68	R\$ 2.684,00
39	Camiseta – Campanha combate ao trabalho infantil - Personalizado - Personalizado, modelo unissex, com logo, material 100% algodão, tamanhos e cores a definir, manga curta, gola a definir. (P/ M/ G e GG)	UN	50	R\$ 52,18	R\$ 2.609,00

40	Colete Esportivo Dupla Face -- Personalizado com logo, confortável, tamanho e cores a definir, 100% Poliéster, tecido macio. As laterais elásticas para pequeno ajuste, cada lado possui uma cor diferente. (P/ M/ G e GG)	UN	40	R\$ 65,70	R\$ 2.628,00
41	Camisetas Natal do Bem - Personalizada - Personalizado, modelo unissex, com logo, material 100% algodão, tamanhos e cores a definir, manga curta, gola a definir. (P/ M/ G e GG)	UN	40	R\$ 53,80	R\$ 2.152,00
42	Camisetas para outras campanhas e eventos - Personalizado, modelo unissex, com logo, material 100% algodão, tamanhos e cores a definir, manga curta, gola a definir. (P/ M/ G e GG)	UN	100	R\$ 57,78	R\$ 5.778,00
SEC. MUN DE EDUCAÇÃO					
ITEM	OBJETO/DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
43	Camisetas Gola Polo masculinas e femininas, manga curta com punho, decote com dois botões e barra reta, sendo em malha Piquet PA, composta por 50% poliéster e 50% algodão, com bordado frontal lado esquerdo sendo a logomarca da Secretaria Municipal de Educação. Tamanho – P, M, G, GG e XG.	UN	30	R\$ 67,49	R\$ 2.024,70
SEC. MUN DE MEIO AMBIENTE E TURISMO					
ITEM	OBJETO/DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
44	Camisetas Gola Polo masculinas e femininas, manga curta com punho, decote com dois botões e barra reta, sendo em malha Piquet PA, composta por 50% poliéster e 50% algodão, sublimado a logomarca da Secretaria de Turismo, meio Ambiente e Cultura na frente e atrás logo da Prefeitura. Tamanho – P, M, G, GG e XG.	UN	12	R\$ 67,49	R\$ 809,88
45	Camisetas masculinas e femininas malha fria PP, 100% poliéster, manga curta, gola em V, com punho na manga e na gola, com sublimação frente e costas e acabamento na barra. Tamanhos variados: P, M, G, GG, XGG.	UN	200	R\$ 57,50	R\$ 11.500,00

46	Camisetas masculinas e femininas malha fria PP, 100% poliéster, modelagem tradicional, manga curta, decote V sem fechamento, sem bolsos, e acabamento na barra. Na parte frontal do lado direito sublimação logo da prefeitura, atrás próxima a barra abaixo próximo a barra escrito SEMATC em maiúsculo, cor branca com 34,0 cm de comprimento e 4,5 cm de largura em maiúsculo em Tamanhos variados: P, M, G, GG, XGG.	UN	9	R\$ 53,70	R\$ 483,30
47	Camisetas masculinas e femininas malha fria PP, 100% poliéster, manga curta, gola V, com punho na manga e na gola, e acabamento na barra. atrás próximo a barra escrito SEMATC em maiúsculo, cor branca com 34,0 cm de comprimento e 4,5 cm de largura em maiúsculo Com sublimação Tamanhos variados: P, M, G, GG, XGG.	UN	9	R\$ 58,41	R\$ 525,69
48	Camisetas Gola Polo masculinas e femininas, manga curta com punho, decote com dois botões e barra reta, sendo em malha Piquet PA, composta por 50% poliéster e 50% algodão, sublimado a logomarca da Secretaria de Turismo, meio Ambiente e Cultura na frente e atrás logo da Prefeitura. Tamanho – P, M, G, GG e XG.	UN	4	R\$ 67,49	R\$ 269,96
49	Camisetas masculinas e femininas malha fria PP, 100% poliéster, manga curta, gola redonda ou em V, com punho na manga e na gola, com sublimação frente e costas e acabamento na barra. Tamanhos variados: P, M, G, GG, XGG.	UN	100	R\$ 57,50	R\$ 5.750,00
50	SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE Colete em tecido Brim verde escuro I. Comprimento de acordo com tamanho sendo (EXG). II. Frente do colete proporcional ao tamanho indicado, dividido verticalmente ao centro com botão de pressão prata inoxidável, com largura de 2 cm (dois centímetros). III. Bolso 10,5 cm x 11,5 cm, tampa do bolso 5,0 cm x 11,5 cm (prega com 3,0 cm); lado direito; IV. Aplicação sublimado com a logomarca da prefeitura na altura do bolso superior	UN	10	R\$ 258,08	R\$ 2.580,80

	esquerdo, em cores padrões. (15,00 cm) V. (dois) bolsos internos (um em cada lado), com fecho em zíper, acima dos bolsos externos, 17,5 cm x 15,0 cm, aproximadamente; VI. Acabamento da barra, 3,0 cm, mangas e 3,0 cm gola em viés, verde escuro VII. Aplicação de uma faixa contendo 1(uma) fita reflexiva prata de 2,0 cm de altura na parte superior do bolso frontal e acima sublimado da logo da prefeitura; VIII. Nas costas, também aplicação de uma faixa contendo 1 (uma): fita de gorgorão reflexiva prata de 3,0 cm de altura; IX. Abaixo da faixa, na altura do ombro, a escrita SEMATC em maiúsculo com 30,0 cm de Comprimento x 3,5 cm de largura. X. Abaixo escrito vistoria ambiental em maiúsculo, cor branca com 34,0 cm de comprimento e 4,5 cm de largura. A Faixa reflexiva prata, deve conter as seguintes Características: a) Largura: 25 mm b) O tecido retro refletivo deve ser constituído de micro esferas de vidro de alta angularidade, agregadas com adesivo a superfície de um tecido composto 100% de algodão. c) Deve ser um material leve e flexível, com elevado brilho refletivo noturno e com aparência diurna na cor prata metálica. d) O Coeficiente de Retro refletividade, cuja unidade de "cdel s / lux / m2" deve ser obtido, seguindo-se os padrões e procedimentos descritos nas normas: e) Os testes de lavagem deverão utilizar a norma AATCC-61 método 2A, com um ciclo de 50 (cinquenta) lavagens. f) Características Físicas g) Cor Diurna - Prata h) Cor Refletida - Branca Prateada O texto a ser sublimado: FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL/VISTORIA AMBIENTAL				
PREFEITURA					
ITEM	OBJETO/DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL

51	Camisetas Gola Polo masculinas e femininas, manga curta com punho, decote com dois botões e barra reta, sendo em malha Piquet PA, composta por 50% poliéster e 50% algodão, com bordado frontal lado esquerdo sendo a logomarca da Prefeitura Municipal de Cavalcante Goiás. Tamanho – P, M, G, GG e XG.	UN	400	R\$ 67,49	R\$ 26.996,00
52	Camisetas masculinas e femininas, malha fria PP, 100% poliéster, manga curta, gola redonda ou em V, com punho na manga e na gola, com sublimação frente e costas e acabamento na barra. Tamanhos variados: P, M, G, GG, XGG.	UN	200	R\$ 57,50	R\$ 11.500,00

6. LEVANTAMENTO DE MERCADO E JUSTIFICATIVA DO USO DO BANCO DE PREÇOS

Ampla Variedade de Fornecedores: O banco de preços oferece uma ampla gama de fornecedores e produtos disponíveis para cotação. Isso permite que o município tenha acesso a uma diversidade de opções, possibilitando a escolha daquela que melhor atenda às necessidades específicas da administração pública.

Transparência e Confiabilidade: Ao utilizar o banco de preços, o processo de cotação se torna mais transparente e confiável, uma vez que os preços são registrados e atualizados periodicamente. Isso garante que as cotações sejam realizadas com base em informações precisas e atualizadas, promovendo a lisura e a equidade nas contratações públicas.

Economia de Tempo e Recursos: A consulta ao banco de preços agiliza o processo de cotação, pois elimina a necessidade de realizar pesquisas extensas de mercado. Dessa forma, o tempo e os recursos da equipe responsável pela aquisição são otimizados, possibilitando uma gestão mais eficiente dos processos de compra.

Comparação de Preços e Condições Comerciais: O banco de preços permite uma fácil comparação entre os preços e as condições comerciais oferecidas pelos diversos fornecedores cadastrados. Isso possibilita ao município identificar as melhores ofertas disponíveis no mercado, garantindo a obtenção do melhor custo-benefício para os produtos a serem adquiridos.

Conformidade com a Legislação: O uso do banco de preços está em conformidade com as diretrizes estabelecidas pela legislação de licitações, que preconiza a busca pela melhor proposta em termos de preço, qualidade e condições de fornecimento. Assim, ao cotar produtos no banco de preços, o município demonstra seu compromisso com a observância das normas legais e a eficiência na gestão dos recursos públicos.

Facilidade de Acesso e Utilização: O banco de preços geralmente é de fácil acesso e utilização, podendo ser consultado de forma online ou por meio de sistemas



informatizados específicos. Isso facilita o processo de cotação e torna a busca por fornecedores e produtos mais ágil e eficiente.

Em suma, a utilização do banco de preços para cotar produtos oferece diversas vantagens, tais como acesso a uma ampla variedade de fornecedores, transparência e confiabilidade no processo de cotação, economia de tempo e recursos, facilidade de comparação de preços e conformidade com a legislação de licitações. Assim, torna-se uma escolha estratégica para a gestão eficiente das compras públicas pelo município.

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A partir da definição da demanda da municipalidade, bem como das necessidades para a execução do objeto deste estudo e dos requisitos da contratação, é possível chegar a apenas uma alternativa para a solução da demanda: adquirir os uniformes prontos para uso.

Isso porque, como sabe-se, o município não possui mão de obra especializada para prestação de serviços de costura e bordadura de tecidos, não podendo, desta forma, confeccionar os próprios trajés.

Ademais, o aluguel de vestimentas não se faz tangível neste caso, visto que as roupas serão usadas durante a prestação de serviços pesados, o que causa desgaste com facilidade nas peças.

Assim, observa-se que não há outras possibilidades que poderiam alterar o tipo de solução a ser contratada, justamente por ser uma aquisição comum para uma demanda básica.

A solução definida para atender a presente demanda é realizar a aquisição uniformes, através de empresa especializada, que forneça todos os materiais, mão de obra e estrutura necessária para a confecção dos mesmos.

Constatou-se que esta é a melhor alternativa, considerando a viabilidade técnica financeira, uma vez que o município não possui funcionários capacitados para executar tais serviços.

Por se tratar de contratação terceirizada, sendo realizada totalmente por funcionários e com equipamentos da empresa, não será necessária exigência quanto a manutenção e assistência técnica.

As exigências definidas pelo município são relacionadas à qualidade e especificações mínimas do serviço utilizado, como já previamente definido no tópico 3 do presente Estudo Técnico e como será melhor exemplificado no tópico abaixo.

O presente Estudo refere-se ao objetivo de uniformizar e identificar os servidores públicos municipais, conforme condições e especificações constantes nos documentos anexos.

Logo, desdobra-se o estudo realizado:

Solução 1 - Aquisição por dispensa de licitação (Lei nº 14.133, artigo 75, inciso II):

Neste cenário, o valor total do certame não deve ultrapassar o previsto no inciso II do art 75 da Lei nº 14.133/2021, o que, devido à quantidade estimada neste certame, bem como o preço médio estipulado conforme pesquisa de mercado, ultrapassa a previsão legal.

Solução 2 - Aquisição por adesão a ata de registro de preço vigente:

Neste cenário, o insumo deve ser adquirido por meio de adesão a uma ata de registro de preço vigente, mantida entre algum órgão e uma empresa contratada. Em análise a esta situação, o custo do processo seria elevado, fazendo com que o custo do processo, mais o do produto se tornasse muito maior, não tendo assim uma contratação com o melhor custo benefício em atendimento ao que se refere ao princípio da economicidade.

Solução 3 - Aquisição por meio de registro de preço.

Neste cenário, o insumo deverá ser adquirido por meio de registro de preço, no qual o processo licitatório resultará numa ata de registro de preços firmada entre o Município de Cavalcante e a contratada, com 12 meses de vigência, mantidas as condições definidas em edital, observadas as disposições com o prazo de vigência da contratação de 12(doze) meses, na forma do artigo 105 da Lei nº14.133, de 2021. Considerando a

necessidade eminente, esta solução fica totalmente dentro das expectativas pretendidas.

Conclusão.

Diante do cenário para aquisição de uniformes para atender a todos os servidores, campanhas e conferências, haja vista a quantidade estabelecida ser uma estimativa de consumo, por conta da variação da demanda, e pelo caráter parcelado da aquisição, esta equipe optou pela **modalidade Pregão, usando o tipo Eletrônico, pelo Sistema de Registro de Preços**, com o prazo de vigência da contratação de 12 (doze) meses, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021, visando à ampla competição e à seleção da proposta mais vantajosa para a Administração.

Nesta esteira, considerando ainda o princípio da economicidade e agilidade do processo, bem como as normas basilares e soluções levantadas e descritas, após a análise de mercado e considerando o custo de um processo, entre publicação em DOU, Despesa com hora de trabalho técnico em comparação com o valor médio levantado de gasto com o quantitativo estimado de consumo anual, se verifica que a melhor forma de contratação é sim a **terceira opção**.

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO

A licitação pública é um processo seletivo mediante o qual a Administração Pública oferece igualdade de oportunidade a todos os que com ela queiram contratar, preservando a equidade no trato do interesse público, tudo a fim de receber propostas para escolher uma ou algumas delas.

Para esta licitação será utilizado o Sistema de Registro de Preços, pois os serviços serão demandados de acordo com a necessidade da secretaria solicitante, sendo que, o valor a ser pago à empresa registrada, será por unidade do produto entregue.

Por fim, a execução do objeto será realizada de forma parcelada, ou seja, em conformidade com o princípio do parcelamento, a contratação será por item, e visa melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado, além da ampliação da competitividade.

	frontal lado esquerdo sendo a logomarca da Secretaria Municipal de Saúde. Tamanho -- P, M, G, GG e XG.				
14	Camisetas masculinas e femininas malha fria PP, 100% poliéster, manga curta, gola redonda ou em V, com punho na manga e na gola, com sublimação frente e costas e acabamento na barra. Tamanhos variados: P, M, G, GG, XGG.	UN	500	R\$ 57,50	R\$ 28.750,00
15	Camisa manga curta unissex em tecido poliviscose e gola v de algodão, contendo a logomarca da prefeitura municipal de cavalcante - go, escrito acima do brasão secretaria municipal de saúde e abaixo do brasão escrito acs agente comunitario de saude, sendo a logomarca na cor padrão do município, essa logomarca será entregue pela secretaria ao fornecedor em pdf. Tamanhos p, m, g, gg e eg. Cor verde claro	UN	35	R\$ 66,52	R\$ 2.328,20
16	Camisa manga longa unissex com proteção uv, camiseta manga longa unissex, com proteção uv, confeccionada com malha 100% poliamida, gramatura de 100 g/m², com fator de proteção 30+ contra raios uva. Com logomarca da secretaria municipal de saúde no peito, lado esquerdo e abaixo do brasão escrito acs-agente comunitario de saude/agente controle de endemias, essa logomarca será entregue pela secretaria ao fornecedor em pdf. Camiseta costurada em máquina overloque, ponto 504, densidade	UN	50	R\$ 87,23	R\$ 4.361,50

	do ponto de 5,0 a 6,0 com linha n° 120 e composição 100% poliéster. Tamanhos p, m, g, gg e eg. Cor: verde claro				
17	Calça unissex em tecido brim profissional 95% algodão -- no mínimo + elastano, com gramatura 362 g/m2 jeans 2x1 com cós postiço 4,5 cm, com fechamento de botão sete passantes com zíper reforçado, 02 bolsos frontais embutidos com abertura tipo americano traseiro o 5 cm, palas e 2 bolsos, bitaças com logomarca. Tamanhos p, m, g, gg e eg.	UN	35	R\$ 179,24	R\$ 6.273,40
18	Mochila com 40 cm de altura por 29 cm de largura e 12 cm de profundidade, confeccionado em nylon "rip stop", impermeável, na cor azul marinho ou na cor preta, com tiras de compressão nas laterais, alças anatômicas, tira peitoral e compartimento acolchoado para região dorsal. Dois compartimentos principais e um compartimento auxiliar, além de bolsos laterais em tela para carregar garrafa de água. Tecido revestido internamente com poliuretano, resistente à água. Com personalização de logotipos bordados. Logotipos: saúde da família, sus, brasão da prefeitura de cavalcante e escrito agente comunitário de saúde	UN	20	R\$ 144,26	R\$ 2.885,20



A competição por itens favorece a competitividade, fazendo com que se torne possível a administração pública obter valores mais vantajosos em suas contratações.

9. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

A partir da aquisição dos materiais espera-se que sejam alcançados os seguintes resultados:

Continuação de um ambiente mais formal e profissional, trazendo organização, higienização e padronização, evitando que ocorra um “festival de tons e estilos no trabalho”, já que no caso de não fornecimento de uniformes, cada funcionário teria que fazer uso de vestimentas próprias.

Colaboradores estarão vestidos com as cores e símbolos da empresa, carregando a marca diariamente, por todos os ambientes onde passam.

A maneira com que os colaboradores se vestem pode ser um poderoso cartão de visitas. Entre outras coisas, funcionários padronizados e bem vestidos passam uma imagem de organização, seriedade e comprometimento – características buscadas por qualquer empresa hoje em dia, inclusive por esta Administração.

10. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

Não existem providências prévias ao contrato, no que se refere a haver treinamento ou aperfeiçoamento dos servidores, ou aquisição de equipamentos, tendo em vista o objeto da contratação.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Não há contratações correlatas e/ou interdependentes em relação ao objeto do presente estudo.

12. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Não se vislumbram possíveis impactos ambientais, tendo em vista se tratar de uniformes, não existindo necessidade de qualquer providência para mitigar qualquer impacto ambiental.



Diante dos levantamentos e informações disponíveis e tendo sido observado o Decreto nº 7.746/2012, avaliado e consultado o Guia Nacional de Licitações Sustentáveis e a IN nº 01/2010 SLTI /MPOG, não foram encontradas práticas e critérios de sustentabilidade aplicáveis diretamente ao objeto que se pretende contratar.

Não serão, portanto, necessárias licenças ambientais ou quaisquer outros estudos, nesse aspecto.

Por outro lado, a presente contratação visa gerar impactos ambientais positivos, uma vez que haverá previsão da responsabilidade ambiental da futura contratada, que todo o material e equipamento a ser fornecido deverá considerar a composição, características ou componentes sustentáveis.

A Contratada deverá ter pleno conhecimento e se responsabilizar pelo trabalho seguro das pessoas envolvidas no manuseio de ferramentas, equipamentos e produtos inflamáveis, conforme legislação em vigor do Ministério do Trabalho. Ela também se responsabilizará por ações e/ou omissões sobre os resíduos e rejeitos sólidos, líquidos e derivados, nos locais da fábrica, removendo e promovendo a devida destinação, conforme legislação ambiental.

No mais, uma vez que os uniformes serão fornecidos aos funcionários, caberá a eles zelar pela correta destinação do produto que não mais estiverem aptos a uso.

14. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Com base no exposto acima, a contratação de empresa especializada no fornecimento de uniformes profissionais é a solução mais viável para a consecução do objeto.

Diante de toda a análise desenvolvida no presente instrumento, a contratação mostrasse VIÁVEL em termos de disponibilidade de mercado, consoante o artigo 7º, inciso XIII, da IN SEGES/ME nº 40, de 22 de maio de 2020, não sendo possível observar óbices ao prosseguimento da presente contratação.

Diante do exposto, declara-se ser viável a contratação pretendida.

Cavalcante, 15 de janeiro de 2025.



Equipe responsável pela elaboração do Estudo Técnico Preliminar:


Sandra Maria da Silva

Almoxarife


Ronaldo Paulino da Silva

Diretor de Compras

Rua Cristã nº 11 – Centro – Cavalcante – GO CEP 73790-000